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Este resultado traz informações sobre comércio 

exterior no estado de Mato Grosso, através 

de dados extraídos da plataforma online 

disponibilizada pela Secretaria de Comércio Exterior 

(SECEX) para consulta a dados de comércio exterior, 

a ComexStat. Os dados foram organizados e 

tratados pela equipe do Centro Internacional de 

Negócios do Mato Grosso – CIN – FIEMT.

Os dados apresentados aqui têm como período de 

referência o mês anterior ao vigente do ano atual, 

comparado ao mesmo recorte de tempo do ano 

anterior, a fim de entender comportamentos  

e tendências. 

As informações contidas neste material poderão 

ser copiadas, replicadas ou reproduzidas, desde que 

seja citada a fonte.



A Fiemt, através do Centro Internacional de 

Negócios de Mato Grosso, tem como objetivo 

apoiar as indústrias mato-grossenses na 

internacionalização de seus negócios, desde o 

estágio inicial até as etapas finais do processo, 

por meio dos seguintes serviços: 

Inteligência de Comércio Exterior: elaboração 

de pesquisas e diagnósticos para que as 

empresas possam entender o dinamismo dos 

mercados e fornecedores internacionais com 

os quais pretendem realizar negócios. 

Emissão de documentos: a Fiemt é a única 

entidade em MT habilitada para a emissão 

de Certificados de Origem preferencial e não 

preferencial, além de outros documentos 

como a Declaração e o Certificado de Livre 

Venda, para exportações e o Atestado de Não 

Similaridade, para importações. 

Capacitações e eventos empresariais: 

por meio de minicursos, treinamentos, 

seminários, workshops e palestras voltados 

para o desenvolvimento empresarial de 

competências nos processos e operações de 

comércio exterior. 

Promoção de Negócios: realização e 

participação de eventos nacionais e 

internacionais diversos formatos como Feiras 

e Rodadas de Negócios, com a finalidade de 

geração de negócios; de inovação tecnológica; 

de prospecção de oportunidades e de 

entendimento das tendências de mercado. 

Diplomacia empresarial: promoção de 

encontros entre autoridades diplomáticas 

dos principais países parceiros comerciais e 

empresários de Mato Grosso, a fim de estreitar 

as relações e atrair investimentos.

Como o CIN-MT 
pode auxiliar na 
internacionalização 
do seu negócio? 
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Comparativo de exportação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Visão Geral

2020
2021

10,93%
8,51%

Participação mato-grossense 
nas exportações brasileiras

-2,42%
2020
2021

77
109

Quantidade de itens  
diferentes exportados

41,56%

2020
2021

4.961.339 TON
4.357.721 TON

Mato Grosso exportou

-12,17%

Mato Grosso exportou para

2020
2021

101 Países
106 Países

4,95%

20,58%

Centro-Oeste

16,17%

Mato Grosso

49,16%

Exportações | MIL US$ FOB

2020

2021

US$ 3.280.088 

US$ 3.955.250 

2020

2021

US$ 1.909.298 

US$ 2.217.996 

2020

2021

US$ 17.465.623 

US$ 26.051.669 
Brasil

Variação
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Comparativo de exportações mensais no acumulado do ano
Visão Geral

963.830 
1.468.493 

1.905.503 1.909.298 
2.209.874 

3.365.020 

4.648.470 
4.961.339 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

1.018.887 
1.444.551 

2.593.641 
2.217.996 2.329.244 

2.822.488 

5.354.263 

4.357.721 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2020

2021

Toneladas
US$ FOB
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Comparativo de importação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Visão Geral

2020
2021

1,11%
0,62%

Participação mato-grossense 
nas importações brasileiras

-0,50%
2020
2021

231
344

Quantidade de itens 
diferentes importados

48,92%

2020
2021

 463.624 TON
 336.299 TON

Mato Grosso importou

-27,46%

Mato Grosso importou de

2020
2021

39 Países
40 Países

2,56%

22,19%

Centro-Oeste

-23,23%

Mato Grosso

38,28%

Importações | MIL US$ FOB

2020

2021

US$ 556.701 

US$ 680.214 

2020

2021

US$ 125.627 

US$ 96.442 

2020

2021

US$ 11.279.382 

US$ 15.597.417 
Brasil

Variação
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Comparativo de importações mensais no acumulado do ano
Visão Geral

157.049 
110.566 

164.744 
125.627 

521.631 

522.804 

773.515 

463.624 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

198.296 185.488 157.039 
96.442 

774.316 766.623 

581.771 

338.806

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2020

2021

Toneladas
US$ FOB
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Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Exportações

Mil US$ FOB

Algodão 10,54%US$ 233.850 

135,26%

Complexo Soja 79,88%US$ 1.771.749 

6,78%
71,74%

1,23%
0,13%

Farelo de soja
Soja in natura

Óleo de soja em bruto
Óleo de soja refinado

US$ 150.448 
US$ 1.591.158 

US$ 27.210
US$ 2.933

8,62%

Proteína animal 6,90%US$ 168.920

0,52%
5,81%

0,22%
0,19%
0,16%

Carne de frango
Carne de bovino

Miudezas de animais
Carne de suíno
Tripas e buchos de animais

US$ 128.859 
US$ 11.598 
US$ 4.908 
US$ 4.285 
US$ 3.460 

10,47%

Ouro
semimanufaturado

0,73%US$ 16.098 

-5,82%

Participação Variação

Madeiras 0,59%US$ 13.177 

0,14%
0,33%

0,12%
0,00%

Madeira em bruto
Madeira perfilada

Madeira serrada
Madeira compensada

US$ 3.170 
US$ 7.372 

US$ 2.618 
US$ 16 

37,62%
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Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Exportações

Mil US$ FOB

Gelatinas e colas 
industriais

0,14%US$ 3.166 

12,93%

Glicerol em bruto 0,10%US$ 2.291 

250,84%

Óleo de milho  0,08%US$ 1.764 

-

Participação Variação

Grãos beneficiados 0,53%US$ 8.227

0,11%
0,25%

0,00%  
0,00%  

Feijões
Gergelim

Arroz
Grão-de-bico

US$ 5.549
US$ 2.522  
US$ 108 
US$ 48

214,13%

Milho 0,31%US$ 6.884 

241,59%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Exportações

China

Turquia

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Soja in natura  745.424  1.746.472 426,82 9,86% -12,88% 84,64%

Carne de bovino  64.743  13.266 4880,28 1,46% -0,06% 7,35%

Algodão  47.087  27.786 1694,62 237,89% 218,48% 5,35%

Óleo de soja  14.465  12.922 1119,41 - - 1,64%

Carne de suíno  2.581  1.378 1872,89 1,58% -4,60% 0,29%

Soja in natura  80.380  184.103 436,60 -8,41% -30,87% 64,86%

Algodão  39.247  22.530 1742,03 94,71% 77,04% 31,67%

Demais produtos 
básicos

 2.711  2.319 1169,28 - - 2,19%

Carne de bovino  1.065  235 4528,01 -13,10% -31,20% 0,86%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Exportações

Vietnã

México

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Algodão  52.694  31.868 1653,53 130,59% 122,04% 44,18%

Soja in natura  34.456  71.625 481,06 286,84% 171,22% 28,89%

Farelo de soja  29.998  62.511 479,88 390,15% 239,88% 25,15%

Milho  1.122  6.094 184,14 - - 0,94%

Demais produtos 
básicos

 484  556 869,46 -22,69% -24,04% 0,41%

Soja in natura  112.021  268.489 417,23 223,42% 154,59% 99,95%

Madeira serrada  55  75 739,49 - - 0,05%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Exportações

Espanha

Países Baixos (Holanda)

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Soja in natura  107.096  261.249 409,94 39,34% 13,29% 98,05%

Carne de bovino  946  171 5538,63 42,50% 62,73% 0,87%

Óleo de milho  614  553 1111,90 - - 0,56%

Algodão  472  252 1873,91 - - 0,43%

Madeira perfilada  87  95 916,96 - - 0,08%

Soja in natura  99.233  247.183 401,46 -13,11% -25,55% 92,30%

Farelo de soja  4.678  11.500 406,76 -40,73% -51,61% 4,35%

Carne de bovino  3.256  452 7197,25 125,84% 85,21% 3,03%

Demais produtos 
básicos

 216  152 1420,95 - - 0,20%

Madeira perfilada  102  75 1353,40 79,14% 50,11% 0,09%
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FOB - US$

Insumos agrícolas 84,74%US$ 81.732 

27,28%

1,36%
0,62%

7,94%
5,60%

Adubos ou fertilizantes

Sulfato de Amônio

Superfosfatos
Ureia agrícola

US$ 26.316 

US$ 1.311 
US$ 600 

40,26%

1,68%

Cloreto de potássio

Inseticidas

Fosfatos de cálcio e de 
aluminocálcicos

US$ 38.830 

US$ 1.616 

US$ 7.660 
US$ 5.400 

-27,10%

Participação Variação

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Importações

Produtos laminados 
de ferro ou aço 

1,19%US$ 1.146 

83,73%

Trilhos de aço 1,04%US$ 999 

-

Máquinas de 
terraplanagem  
e perfuração

1,15%US$ 1.109 

133,23%
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FOB - US$

Participação Variação

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de abril/2020 e abril/2021

Importações

Refrigeradores 
e congeladores 

0,70%US$ 676 

-

Máquinas 
industriais  

0,79%US$ 762 

-

Aviões 0,98%US$ 944 

-79,08%

Fios e cabos 
elétricos

0,79%US$  764 

441,98%



http://bit.ly/NovosRumosMTIsrael
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